
Předběžná opatření ve věcech průmyslových práv 

Abstrakt 

 

Tématem předkládané rigorózní práce jsou předběžná opatření ve věcech průmyslových 

práv. Předběžné opatření představuje procesní institut, který přispívá k efektivnímu vymáhání 

průmyslových práv. Rigorózní práce poskytuje ucelený přehled právní úpravy předběžných 

opatření, její hodnocení zejména s ohledem na její ústavní konformitu a vytyčení problémů 

v aplikační praxi, přičemž se zaměřuje na specifickou oblast průmyslového vlastnictví.  

Práce je členěna do šesti systematicky řazených částí. První část přináší historický 

exkurz až do 18. století, ve kterém lze najít počátky dnešních předběžných opatření, který vede 

až po významné novely, které byly do současnosti provedeny, a je také zmíněna možná 

budoucnost občanského soudního řádu. Druhá část práce už se zabývá současnou právní 

úpravou předběžných opatření, kdy jsou zejména vymezeny pojem, podstata a účel 

předběžných opatření. Ve třetí části práce je představena právní úprava v oblasti vymáhání 

průmyslových práv, jsou definována jednotlivá průmyslová práva a také je vytyčen jejich vztah 

s nekalou soutěží, neboť v praxi není ničím výjimečným souběh právních úprav průmyslových 

práv a nekalé soutěže. Čtvrtá část práce se již zaměřuje na podmínky řízení o předběžném 

opatření a rozebírá předpoklady pro nařízení předběžného opatření. Pátá část práce se věnuje 

průběhu řízení o předběžném opatření ve věcech průmyslových práv, a to od způsobu 

rozhodnutí o předběžném opatření a jeho obsahu, přes opravné prostředky, které je možné proti 

takovému rozhodnutí podat, až po možný zánik či zrušení předběžného opatření. Šestá, a tedy 

poslední, část práce se zabývá náhradou škody či jiné újmy vzniklé v důsledku nařízeného 

předběžného opatření. Nejpodstatnější poznatky zejména o specifikách řízení o předběžném 

opatření ve věcech průmyslových práv jsou pak shrnuty v závěru rigorózní práce.      

 


